
 
 
 

Pag. 1 

 
 
 

Verbale del Comitato Esecutivo 

N.  24 Reg. Delib.  2025  Data 13/02/2025 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2025/2027  
 
L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 17:30 nella sede della 
Comunità di montagna della Carnia, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Comitato 
Esecutivo. 
 
Sono intervenuti: 
 

 
Assiste l’avv. Alessandro Pampagnin, funzionario verbalizzante. 
 

Nominativo Presente Assente 

DE CRIGNIS ERMES ANTONIO X  

CORADAZZI CLAUDIO X  

AGOSTINIS MATTEO X  

CANDOTTI ADELIA X  

D'ORLANDO LAURA X  

LONGO LORENZO X  

PLOZNER VELIA  X 

ZANIER CORIGLIO X  

COMUNITA’ DI MONTAGNA 
DELLA CARNIA 



 
 
 

Pag. 2 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Ermes Antonio De 
Crignis nella sua qualità di Presidente invitando il Comitato Esecutivo ad adottare la seguente 
deliberazione: 
 
PREMESSO CHE: 
-il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" ha 
introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi partecipati; 
-il Decreto Legge n. 102 del 31/08/2013, all'art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche al Decreto 
Legislativo n. 118 del 23/06/2011, prevedendo l'introduzione del Principio applicato della 
programmazione, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 4, del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011; 
 
VISTO l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni; 
 
DATO ATTO che la Comunità ha ritenuto di differire l’approvazione del DUP e che pertanto, allo 
stato attuale non ha predisposto la nota di aggiornamento allo stesso ma ha proceduto a 
predisporre direttamente il DUP che viene sottoposto all’approvazione di codesto consesso 
giuntale nonché dell’Assemblea dell’Ente contestualmente alla presentazione dello schema di 
bilancio preventivo 2025-2027; 
 
VISTO il punto 8 dell'allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP; 
 
DATO ATTO CHE: 
-il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di programmazione 
quale "strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il 
DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione"; 
- la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 
comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente; 
- la Sezione Operativa è redatta, per il suo contenuto finanziario, si fonda su valutazioni di natura 
economico-patrimoniale e individua per ogni singola missione, i programmi che l'ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella Sezione Strategica; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RILEVATA l’urgenza; 
 
VISTO l’art. 1, comma 19, della LR n. 21/2003 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 



 
 
 

Pag. 3 

 
1.di prendere atto di quanto precisato in premessa; 
 
2. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 (DUP) e relativi allegati, redatto in base alle indicazioni di cui 
al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 
 
3. di trasmettere all'Organo di Revisione lo schema di DUP 2025/2027 per l’espressione del 
competente parere; 
 
4. di sottoporre all'approvazione dell’Assemblea lo schema di DUP 2025/2027, unitamente allo 
schema di bilancio di previsione ed alla relazione dell'organo di revisione; 
 
Successivamente, con votazione separata, palese e unanime, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e s.m.i. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 
 

Il Presidente Il Funzionario Verbalizzante 
Ermes Antonio De Crignis 

Atto Firmato Digitalmente 
Alessandro Pampagnin 

Atto Firmato Digitalmente 
 


